
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Občanské vzdělávání v základních 

Čj.: ČŠIG-4129/16-G2  a středních školách 

 

11/38 

Graf č. 10 Učební materiály používané k občanskému vzdělávání (v %) 

 

Skutečnost, že učitelé občanského vzdělávání v základních školách využívali k uskutečnění 

vzdělávacích cílů formulovaných v RVP ZV nejčastěji vlastní materiály a často využívali 

ve výuce také informace z internetu a webových stránek, ukazuje na jedné straně na aktivní 

přístup pedagogů a vnímanou potřebu sepětí výukových materiálů s každodenním životem, 

na druhé straně pak na možný deficit (případně nedostatek informací o existujících 

výukových materiálech) vhodných materiálů, které by školy mohly převzít. Na tomto místě je 

vhodné upozornit na existenci Asociace učitelů občanské výchovy a společenských věd 

(http://obcankari.cz), která byla založena v roce 2014 a která několik vzdělávacích materiálů 

k daným tématům připravila a nabízí. Výše uvedená zjištění (graf č. 10) potvrzují i výpovědi 

učitelů zaznamenané v rámci prezenční inspekční činnosti ve školách (graf č. 11). 

Graf č. 11 Materiály k uskutečnění cílů občanského vzdělávání učiteli v ZŠ (v %) 

 

6,1

43,8

56,4

63,0

82,2

90,9

93,2

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0100,0

jiné materiály

učební materiály veřejných institucí,

neziskových organizací a komerčních subjektů

základní dokumenty (Ústava ČR, Všeobecná

deklarace lidských práv apod.)

média (tisk, rozhlas, televize)

učebnice

informace z internetu, webových stránek

materiály připravené vyučujícími

25,4

0,8 2,4

53,1

6,5 6,9

28,9

3,3

37,7

14,4
17,1

36,7

15,3

32,3

46,9

8,7

18,5

48,0
44,7

7,0

52,4

40,8

20,3

53,3

18,5

25,6 25,2

3,1

21,0
19,2

3,1

28,3

0,0

11,2 10,6

0,0

4,8
0,8 0,8

6,5

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

učebnice základní

dokumenty

(Ústava ČR,

Všeobecná

deklarace

lidských

práv apod.)

materiály

připravené

jinými

vyučujícími

vlastní

materiály

učební

materiály

veřejných

institucí,

neziskových

organizací a

komerčních

subjektů

média (tisk,

rozhlas,

televize)

informace z

internetu,

webových

stránek

jiné

materiály

velmi často často příležitostně zřídka nikdy

http://obcankari.cz/

